SĂ FOLOSEASCĂ
N. BARBUDar ce înseamnă să placă și să folosească?La ce nivel al discuțiilor despre artă își situează Eminescu observația cuprinsă în atît de matura cercetare critică: Repertoriul nostru teatral, publicată în „Familia" atunci chiar cînd abia împlinise 20 de ani (mai exact : 18/30 ianuarie 1870) ? Nici vechiul u- tilitarism englez, nici pragmatismul modern nu pot asimila sensul acestui „să folosească" pe care-1 avansează poetul și gînditorul Emi. nescu. Folosul acesta rămîne unul spiritual, în sens formativ, umanist, avîndu-și sorgintea în concepțiile iluministe, mai ales în linia lui Lessing și Herder.